
PRIMĂRIA COMUNEI MIHĂEŞTI 
STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 

JUD. OLT, COD POŞTAL 237255 
TELJFAX: 0249488301 / 0249488400 

HOTĂRÂREA NR. 34 / 31.08.2018 

Referitor Ia rectificarea bugetului loeal de venituri si cheltuieli al Comunei 
Mihaesti, Judetul Olt pe anul 2018 prin suplimentarea sumei de 25000 lei la 
42.02.41 Subven ţii din bugetul de stat pentru finan ţarea Sănătăţii, respectiv la 
capitolul 66.02. S ănătate, Titlul 10, Cheltuieli de personal 

Având în vedere: 

- Raportul favorabil de avizare al Comisiei pentru învatamant,cultur ă,sport,sănătate si 
familie, munca si protectie sociala, amenajarea teritoriului si urbanism. 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului nr. 
2281 /29.08.2018, 

- Prevederile art. 49 şi art.50 din Legea nr. 273 / 2006, privind finan ţele publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- 	Prevederile OAP nr.271/2015 pentru modificarea si completarea Normelor metodologice 
privind executia bugetelor de venituri si cheltuieli ale institutiilor publice autonome, institutiilor 
publice finantate integral sau partial din venituri proprii si activitatilor finantate integral din 
venituri proprii, inclusiv a bugetelor creditelor interne, bugetelor creditelor externe, bugetelor 
fondurilor externe nerambursabile, bugetelor fondului de risc si bugetelor privind activitatea de 
privatizare, gestionate de institutiile publice, indiferent de modalitatea de organizare si finantare 
a acestora, aprobate prin Ordinul ministrului delegat pentru buget nr. 720/20 1 4, 

- Prevederile Legii nr. 52 / 2003 privind transparen ţa decizională  în administraţia publică  
loeală  cu modificările ş i completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 2/20 1 8 - Legea bugetului de stat pe anul 20 1 8; 

- Prevederile art. 19 alin. 2, art. 82 din Legea nr. 273 / 2006, privind finan ţele publice locale 
cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin.(1) ş i alin(4) , art. 45, alin.(1) coroborate cu art. 
115, ali.(1), lit. b) din Legea nr. 215 / 2001 privinddministra ţia publică  locală,republicată, 
cu modificările ş i completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 



Art. 1 Se aprobă  rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli al Comunei 
Mihaesti, Judetul olt pe anul 2018 prin suplimentarea cu suma de 25000 lei la 
42.02.41 Subvenţii din bugetul de stat pentru finan ţarea Sănătăţii, respectiv la 
capitolul 66.02. Sănătate, Titlul 10, Cheltuieli de personal, anex ă  la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Prezenta Hotărâre poate fi contestată  la Tribunalul Olt, în termenul legal prevăzut 
de Legea 554/2004 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică  Instituţie Prefectului pentru exercitarea controlului 
de legalitate, Administraţiei Judeţene a Finanţelor publice Olt, primarului comunei, 
Compartimentului Financiar - Contabil pentru ducerea la îndeplinire şi va fi afi şată  la sediul 
UAT comuna Mihăeşti pentru luare la cuno ştiinţă . 

Contrasemnează  

Secretarul Comunei Mih ăeşti 

A \Nicolae Alex 	iprian 

O!Com 

Total consilieri 
/•( 

Prezenti 
9 

Pentru 
q 

lmpotriva 

Abtineri 

Preşedinte de şedinţă  

Consilier local 

Dumi 


